
  

Redes Convolucionais Profundas: 
The RNA Strikes Back
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Generalização AutomáticaBanco de Imagens Anotadas

Aprendizagem de Máquina Supervisionada para Classificação

Outros: Aprendizagem Não Supervisionada, Semissupervisionada 
e por Reforço, Aprendizagem para Problemas de Regressão



  

Perceptron / Neurônio Artificial
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Ajuste Iterativo dos Pesos e Função de Perda
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Ajuste Iterativo dos Pesos e Função de Perda
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Descida de Gradiente
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Descida de Gradiente Estocástica e Minilotes

SOJA
2,3

1,8

7,0

3,1

-2

-0,8

0,2

4
-2,24 = (2,3 X 4) + (1,8 X 0,2) + (7,0 X -0,8) + (3,1 X -2)

Descida 
de Gradiente

Descida 
de Gradiente
Estocástica

Descida 
de Gradiente
com Minilotes

Mínimos locais

Gradiente



  

Não Linearidade
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Funções de Ativação Não Lineares
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Redes Neurais Artificiais Alimentadas para Frente com Retropropagação
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Sobreajuste e Regularização
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Redes Convolucionais Profundas
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Dezenas de camadas !!!
E.g.: 152 camadas
Bilhões de pesos



  

Dropout
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Transferência de Conhecimento e Ajuste Fino
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Hierarquia de Atributos



  

Aumento de Dados, Internet e GPUs



  

Singularidade em Breve ???????

O Menino está segurando um taco 
de basebol 



  

Singularidade em Breve ???????



  

MUITO OBRIGADO … ATÉ A PRÓXIMA !!!

Website: www.gpec.ucdb.br/pistori
Email: pistori@ucdb.br
Canal no youtube: www.youtube.com/usar/hpistori

Para mais informações...

http://www.gpec.ucdb.br/pistori
mailto:pistori@ucdb.br
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